
  95785.15 R1 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 
 

DETERMINAZIONE n. 35  Data  04.04.2019 
 

 

OGGETTO: 

 Servizio Civile formazione volontari : affidamento diretto al Consorzio il 

Solco di Nuoro.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001: 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio sociale al Dottor 

Marco A.Ventroni per l’anno 2019; 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/ 2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria ( all.4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Richiamati altresì, le seguenti delibere: 

- delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 18/04/2018,e s.m.i. esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 18/04/2018, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 

-2020; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 50  in data 23/04/2018, e s.m.i. esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

Rilevato che tra gli interventi programmati risulta il Servizio Civile nazionale che prevede 

attualmente la partecipazione  di quattro volontari per i quali dev’essere garantita un attività di 

formazione comprensiva anche della formazione sulla  sicurezza; 

Accertato che ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile la modalità dell’affidamento diretto per 

importi inferiori ad € 40.000,00 nel rispetto dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico 

professionale ed economica finanziaria prescritte per prestazioni di pari importo; 

Accertato che  l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dalla Legge 

30.12.2018, n. 145, stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 5000,00 Euro non si rende 

necessario l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema 



telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure,  che pertanto per acquisti di importo inferiore alla citata somma permane la 

possibilità di procedere senza comunicazioni informatiche 

 

Vista la propria precedente determinazione n°34 del 02.04.2019 con la quale si approvava l’avvio della 

procedura di affidamento diretto previa indagine di mercato;  

 

 

Visto il preventivo prot. n° 2229 del 01/04/2019 con il quale il Consorzio il Solco formula la propria proposta 

di formazione  per i volontari  e precisamente formazione generale e sulla sicurezza per l’importo di € 

23420,00 + iva al 22%  peri a otto giornate formative ; 

 

Ritenuto lo stesso equo e pertanto ritenuto altresì di provvedere in merito all’aggiudicazione del servizio 

rimandando l’assunzione dell’impegno alla successiva approvazione del bilancio;  

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 5720/1  denominato “ Servizio civile 

Nazionale” del bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 annualità 2019, in fase di predisposizione; 

 

DETERMINA 

 

1. affidare, per le motivazioni sopraesposte,   l’incarico relativo alla formazione dei volontari    

del Servizio Civile Universale il Solco Consorzio Sociale di Solidarietà Società Cooperativa 

Sociale, Piazza Mameli 32, 08100 Nuoro P.IVA 00971420914 per l’importo di € 2340,00 + 

iva al 22% per otto giornate di formazione; 

2. di dare atto che l’impegno complessivo di € 2854,80 verrà assunto sul cap.5720 del predisponendo 

bilancio a seguito dell’approvazione del bilancio; 

3. di invitare il Consorzio Solco all’avvio immediato del servizio rimandando l’impegno alla 

successiva approvazione del bilancio,  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la  

Dott.ssa Cinzia Murru; 

 

Posada, li  04.04.2019      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott Marco A.Ventroni 
 
 
 

 


